Pecyn Dogfen Gyhoeddus

C'l"";f-ﬂﬂ .
i1 Y Filint
i i Swyddog Cyswillt:
!ilulgxgbul rc Sharon Thomas / 01352 702324

sharon.b.thomas@flintshire.gov.uk

At: Edward Michael Hughes (Cadeirydd)

Cynghorwyr: Patrick Heesom, Paul Johnson ac Arnold Woolley
Aelodau Cyfetholedig:

Robert Dewey, Jonathan Duggan-Keen, Phillipa Earlam, Julia Hughes a
Kenneth Molyneux

3 Ebrill 2018
Annwyl Gynghorydd
Fe'’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod Pwyligor Safonau a gynhelir yn 6.30 pm
Dydd Llun, 9fed Ebrill, 2018 yn Ystafell Bwyllgor Clwyd, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug
CH7 6NA i ystyried yr eitemau canlynol

Bydd y sesiwn hyfforddiant ar gyfer aelodau’r Pwyllgor Safonau yn cael ei
chynnal o0 6.00pm tan 6.30pm

RHAGLEN

1 YMDDIHEURIADAU
Pwrpas: | dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Pwrpas: | dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau
yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 3 - 10)

Pwrpas: | gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 5 Mawrth
2018.

4 GODDEFEBAU
Pwrpas: Derbyn unrhyw geisiadau am oddefebau.




YMWELD A CHYNGHORAU TREF A CHYMUNED (Tudalennau 11 - 22)

Pwrpas: Hysbysu Aelodau o drefniadau ymarferol ac ariannol ymweld &
Chynghorau Tref a Chymuned.

ADRODDIADAU BLYNYDDOL CYNGHORWYR (Tudalennau 23 - 32)

Pwrpas: Cymeradwyo fformat yr adroddiadau blynyddol cyn anfon nodyn
atgoffa at Aelodau ynglyn &'r cyfle i gael copi o’'u hadroddiadau
ar wefan y Cyngor.

RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 33 - 34)

Pwrpas: Er mwyn i'r Pwyllgor ystyried testunau i'w cynnwys ar y Rhaglen
Gwaith i'r Dyfodol.

Yn gywir

SN

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd



59.

60.

61.

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3

STANDARDS COMMITTEE
5 MARCH 2018

Minutes of the meeting of the Standards Committee of Flintshire County Council held
at County Hall, Mold on Monday, 5 March 2018

PRESENT: Edward Hughes (Chairman)
Councillors:
Patrick Heesom, Paul Johnson and Arnold Woolley

Co-opted members:
Rob Dewey, Jonathan Duggan-Kee
[...]
of Flintshire County Council

Rwyf wedi talu'r costau sy’n cael eu hawlio (b) | have actually paid the expenses claimed

Mae’r arian sy’n cael ei hawlio yn cyd-fynd yn gwbl llym efo’r (c) The amounts claimed are strictly in accordance with the rates
taliadau a benderfynwyd gan Cyngor Sir y Fflint determined by Flintshire County Council

Mae’r datganiadau uchod yn gywir. Nid wyf wedi hawlio ac ni (d) The statements above are correct. | have not made and will

wnaf hawlio, dan unrhyw ddeddfwriaeth, dreuliau neu lwfansau not make any claim under any enactment for travelling or subsistence

teithio neu gynhaliaeth mewn perthynas a’r dyletswyddau a

fynegwyd uchod

expenses or allowances in connection with the duties indicated above



Appendix A

Llofnod yr aelod / Signature of member

Llenwch, llofnodwch ac anfonwch y ffurflen hon yn ei hon yn ei hol i
Wasanaethau Democrataidd, Neudd y Sir, Yr Wyddgrug CH7 6NA

Dyddiad / Date

Please complete, sign and return the form to Democratic Services,

County Hall, Mold CH7 6NA by the 10th day of the month following the

Erbyn y 10fed diwrnod o’r mis ar 61 y cyfnod a hawlir. claim
Dyddiad Pwrpas y Siwrnai Siwrnai o Siwrnai i Amser Amser Cloc Milltiroedd Milltiroedd a Cynh (Math) Swm Cynh £
Date Reason for Journey Journey from Journey to Gadael Cyrraedd Mileometer Readings Hawliwyd Expenses Expenses
Departure Arrival Time Miles Claimed (Type) Amount £
L Cychwyn Diwedd
Opening Closing

9T uarepny




Appendix A

/T uarepny

Cyfanswm / Total

NODIR: Rhaid atodi derbynebau am daliadau cynhaliaeth, taliadau teithio a chostau eraill.
NOTE: For subsistence, fares or other expenses, receipts must be attached.




Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Appendix B

CAIS AM LWFANS / ATTENDANCE ALLOWANCE
AELODAU CYFETHOLEDIG - CYNGOR SIR Y FFLINT / CO-OPTED MEMBERS - FLINTSHIRE COUNTY COUNCIL

Enw a Chyfeiriad / Name and Address:

Rhwy’n datgan fy mod i wedi mynychu’r cyfarfod /
digwyddiad fel a dangosir uchod.

Llofnod / Signature

Llenwch, llofnodwch ac anfonwch y ffurflen hon yn ei hon yn ei hol i
Wasanaethau Democrataidd, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug CH7 6NA
erbyn y 10fed diwrnod o’r mis ar 6l y cyfnod a hawlir.

Y Gyfradd ar gyfer Aelodau Cyfetholedig — ffi ddyddiol £198 (£99 am "% diwrnod)
Y Gyfradd ar gyfer Cadeirydd Cyfetholedig — ffi ddyddiol £256 (£128 am %z diwrnod)
Y diffiniad o gyfarfod hanner diwrnod yw cyfarfod hyd at 4 awr

Mis / Month:
Dyddiad Enw’r Cyfarfod / Digwyddiad Lleoliad / Venue Amser / Time Amser / Time Oriau / Hours *
Date Name of Meeting / Event O/ From Hyd at/ To

_|

—_

o

D

C:D CYFANSWM /

N TOTAL

©

| declare that | have attended the meeting / event as detailed
above.

Dyddiad / Date

Please complete, sign and return the form to Democratic
Services, County Hall, Mold CH7 6NA by the 10t day of the
month following the period of the claim.

Rate for Co-opted Members - £198 daily fee (£99 for V2 day)
Rate for Co-opted Chairman - £256 daily fee (£128 for 2 day)
A half day meeting is defined as up to 4 hours



Appendix B
Y diffiniad o gyfarfod llawn yw cyfarfod dros 4 awr A full meeting is defined as over 4 hours

*Gan gynnwys unrhyw amser a hawlir am deithio a paharatoadau / Including any time claim claimed for travelling and preparation.

0c¢ usjepnlL



TOOLKIT FOR INDEPENDENT MEMBERS OF THE STANDARDS COMMITTEE FOR
UNDERTAKING VISITS TO TOWN AND COMMUNITY COUNCIL MEETINGS

NB — As the remit of the Standards Committee is to promote and maintain high standards of conduct
by Councillors, including Town and Community Councillors, and in particular to promote and maintain
conduct that is accordance with the Code of Conduct, visits to Town and Community Councils may
assist in promoting these standards. However, it is those matters that are relevant for the purposes of
reporting a Committee Member’s experience of those meetings, as opposed to matters of process and
procedure surrounding how the meetings are run (e.g. whether an agenda has been publicised in
accordance with the
[...]
mmunity Councils members in May
March 2018 e Training
e Dispensations
e North Wales Standards Forum To discuss items for the agenda for the North Wales
Standards Forum to be held in May 2018 and hosted by
Gwynedd Council.
February 2018 e Training

e Dispensations
e Social Media Protocol

e Training Governors on the Code of Conduct

e Details of Training for Town and Community

To consider whether the Council needs to adopt a
Social Media Protocol or whether the Guidance issued
by WLGA is sufficient

That Members who are themselves school governors
ensure they are aware of their school’s own code of
conduct.

) ua|beyy A 1aJA6 re w3z



v€ usfepnL

Councillors

To update the Committee on the training arranged and
provided for Town and Community Councillors,
including numbers in attendance.

January 2018 e Training
e Dispensations
e Review of Constitution To set a new programme for the rolling review of the
document
December 2017 Training Sentencing guidelines from the Adjudication Panel for

Dispensations

NW Standards Forum

Appointment of independent member
Case tribunal decision

Wales and examples from the PSOW’s case book to form
part of future training session(s)

Report back from Vice Chair

Results of panel interviews

Report of decision on former Councillor Halford




	Rhaglen
	3 Cofnodion
	5 Ymweld â Chynghorau Tref a Chymuned
	Enc. 1 - Mileage expenses claim
	Enc. 2 - Attendance expenses claim
	Enc. 3 - Toolkit

	6 Adroddiadau Blynyddol Cynghorwyr
	Enc. 1 - Template annual report
	Enc. 2 - Guidance

	7 Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol



Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU
9 EBRILL 2018 

Cofnodion o gyfarfod Pwyllgor Safonau Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yn 
Neuadd y Sir, yr Wyddgrug ddydd Llun, 9 Ebrill 2018.

YN BRESENNOL:  Edward Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr:
Patrick Heesom, Paul Johnson ac Arnold Woolley

Aelodau Cyfetholedig: 
Rob Dewey, Julia Hughes a Ken Molyneux

YMDDIHEURIADAU:
Jonathan Duggan-Keen a Phillipa Earlam

HEFYD YN BRESENNOL: 
Swyddog Monitro, Dirprwy Swyddog Monitro a Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd

68. DATGAN CYSYLLTIADAU (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Dim.

69. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 5 Mawrth 2018.

PENDERFYNWYD:

Y dylid cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir ac y dylai'r Cadeirydd eu 
llofnodi.

70. GOLLYNGIADAU

Ni dderbyniwyd dim.

71. YMWELIADAU I GYNGHORAU TREF A CHYMUNED

Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad ar y trefniadau ymarferol ac ariannol i 
ymweld â Chynghorau Tref a Chymuned, ar ôl trafod yn y cyfarfod blaenorol.

Er nad oedd yr ymweliadau arfaethedig yn bodloni meini prawf rheolau Panel 
Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol mewn perthynas â thaliadau i 
aelodau annibynnol, roedd y Cyngor yn gallu talu costau teithio.  Roedd ffurflen 
hawlio costau wedi’i hatodi i’r adroddiad, ynghyd â'r pecyn gwaith awgrymedig i 
sicrhau cysondeb wrth gynnal yr ymweliadau a darparu adborth i’r Pwyllgor.

Roedd ffurflen hawlio lwfans presenoldeb hefyd wedi’i darparu a dywedwyd wrth 
aelodau annibynnol am ei defnyddio pan oeddent yn bresennol yng 
nghyfarfodydd y Pwyllgor a digwyddiadau perthnasol.  Roedd yr adroddiad hefyd 



yn manylu ar newid i’r amseroedd paratoi y cytunwyd arnynt ar gyfer cyfarfodydd 
y Pwyllgor.

PENDERFYNWYD:

 (a) Y dylai Aelodau sy’n ymweld â Chynghorau Tref a Chymuned er mwyn 
arsylwi allu hawlio costau teithio am wneud hynny; a

 (b) Y dylai Aelodau nodi’r ‘pecyn gwaith’ awgrymedig i gynnal ymweliadau.

72. ADRODDIADAU BLYNYDDOL CYNGHORWYR 

Cyflwynodd y Dirprwy Swyddog Monitro adroddiad ar drefniadau i Aelodau'r 
Cyngor gyhoeddi adroddiadau blynyddol, yn unol â chanllawiau a roddwyd dan 
Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011.  Roedd hwn yn rhoi diweddariad ar y 
mater a gyflwynwyd yn flaenorol ym mis Chwefror 2016.

Er mwyn cywirdeb, nodwyd y dylai paragraff 1.07 gyfeirio at adroddiadau 
blynyddol ac nid ffurflenni.

Er nad oedd rhaid i Aelodau’r Cyngor lunio adroddiadau blynyddol, roedd y 
ddeddfwriaeth yn rhoi dyletswydd ar gynghorau i sicrhau bod trefniadau i 
gyhoeddi adroddiadau blynyddol ar gyfer y rhai a ddewisai wneud hynny.  
Oherwydd bod nifer o Gynghorwyr newydd, awgrymwyd y dylid rhoi nodyn 
atgoffa bod trefniadau o'r fath ar waith a gofyn i'r Aelodau hynny a ddewisodd 
greu eu newyddlen eu hunain gadarnhau pa mor aml y gwnaethant hynny dros y 
12 mis diwethaf.  Awgrymwyd y dylid dweud hyn wrth Aelodau bob blwyddyn.

Soniodd Mr Rob Dewey am y nifer isel o Aelodau a ddewisodd lunio adroddiad 
blynyddol.  Eglurodd y Swyddog Monitro bod canlyniadau arolwg blaenorol yn 
dangos ei bod yn well gan y mwyafrif lunio eu newyddlen eu hunain.

Awgrymodd Mrs Julia Hughes y dylid newid geiriad yr argymhelliad i'w gwneud 
yn eglur y gall pob Aelod ddewis a oeddent am lunio adroddiad blynyddol neu 
newyddlen ai peidio, ac nad oedd unrhyw un yn orfodol.

Cyfeiriodd y Cynghorydd Johnson at ffyrdd mwy effeithiol o gyfathrebu, fel y 
cyfryngau cymdeithasol, a ddefnyddid gan rai Aelodau i ymgysylltu ag etholwyr.

Cytunodd y Pwyllgor ar newid i’r geiriad ar gyfer Argymhelliad 2 i adlewyrchu’r 
sylwadau hyn.

PENDERFYNWYD:

 (a) Atgoffa Aelodau’r Cyngor o'r trefniadau i gyhoeddi adroddiadau blynyddol 
drwy anfon y templed (a oedd wedi'i atodi fel atodiad A i'r adroddiad hwn) 
ar e-bost at yr Aelodau a’u cyfeirio at y Canllawiau;

 (b) Gofyn i’r Aelodau hynny sy'n dewis peidio â llunio adroddiad blynyddol 
gadarnhau a ydynt yn dewis cyfathrebu drwy sianelau eraill, er enghraifft, 
drwy newyddlen, y cyfryngau cymdeithasol, ac ati, a rhoi gwybod i’r 



Swyddog Monitro pa mor aml y defnyddiwyd dulliau cyfathrebu o'r fath 
dros y deuddeg mis diwethaf; ac

(c) Anfon y nodyn atgoffa a gweithredu'r cais a nodwyd ym mharagraffau (a) a 
(b) dan yr argymhelliad hwn yn flynyddol.

73. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL

Cyfeiriodd y Swyddog Monitro at y cyfarfod nesaf ar 14 Mai lle mai'r brif eitem 
fyddai trafod hyfforddiant ar gyfer Cynghorau Tref a Chymuned.  Dywedodd ei 
fod wedi cael cais i gynnal sesiwn hyfforddi o’r fath yng Nghyngor Cymuned 
Llaneurgain.  Cytunodd y Pwyllgor, os nad oedd unrhyw fater arall ar gyfer 14 
Mai (gan gynnwys ceisiadau am ollyngiadau), y byddai’r cyfarfod yn cael ei 
ganslo ac y byddai’r eitem ar hyfforddiant yn cael ei symud i gyfarfod mis 
Mehefin.

Nid oedd y Swyddog Monitro wedi cael gwybod eto am ddyddiad cyfarfod Fforwm 
Safonau Gogledd Cymru ym mis Mai, ond byddai'n rhoi gwybod i aelodau 
annibynnol pan oedd wedi'i gadarnhau.  Byddai’r pwnc a awgrymwyd yn flaenorol 
gan Mrs Phillipa Earlam yn cael ei gyflwyno ar gyfer y rhaglen.

PENDERFYNWYD:

Nodi’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol.

74. AELODAU O’R WASG A’R CYHOEDD YN BRESENNOL

Roedd dau aelod o’r cyhoedd yn bresennol.

           (Dechreuodd y cyfarfod am 6.30pm a daeth i ben am 6.50pm)

…………………………
Y Cadeirydd 


